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前 言

    本标准是根据国务院有关行政主管部门联合发布的《关于划分企业登记注册类型的规定》和《关于

统计上划分经济成分的规定》两项文件的有关内容以及我国经济体制改革深化的具体情况对

GB/T 12402-1990进行修订的。为了准确反映我国国民经济结构及其发展现状，对上述文件的内容和

原标准中部分已不适应当前经济形式的提法和不常用的类目做了一些补充、更正和调整。

    本标准与GB/T 12402--199。比较，主要变化为:

    1标准名称由“经济类型代码’，改为“经济类型分类与代码”

    2增加了“定义”一章。

    3.类别划分改为以我国各类组织机构现存的资本(资金)来源和资本组合方式为依据。

    4.经济类型从5个大类、14个中类、36个小类，调整为3个大类、18个中类、12个小类

    本标准是对GB/T 12402-1990((经济类型代码》的第一次修订

    本标准从实施之F起代替GB/T 12402--19900

    本标准由中国标准研究中心提出并归口。

    本标准起草单位:中国标准研究中心。

    本标准主要起草人:刘植婷、张爱。
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Classificationandcodeforeconomiccate只ories

1 范围

本标准规定了我国经济类型的分类和代码

本标准适用于统计、管理等项工作及相关的信息处理和信息交换。

2 定义

    本标准采用下列定义〔〕

2.1经济类型 economiccategor‘cs

    按不同资本(资金)来源和资本组合方式划分经济组织和其他组织机构的类别。

22 经济组织 economicorgan，“at，on

    具有经济活动的企业、事业和社会团体等组织机构。

3 分类原则和方法

3.1 本标准的类别划分以我国各类组织机构现存的资本(资金)来源和资本组合方式为依据。

3.2 本标准采用线分类法，分为大类、中类和小类。

4 编码方法

本标准采用三位数字层次编码法，第一位表示大类，第二位表示中类，第三位表示小类。大、中类之

卜，如果不再细分则用数字“。，，补齐。“其他”类一般用代码“9”表示。

5 经济类型分类与代码表

经济类型分类与代码表

代码 �� �}�}}经济类型名称 说 明

100

110

120

内资

国有全资

集体全资

  资本(资金)主要来源于内地的经济组织的经济类型

  全部资产(资金)归国家所有，并按国家有关规定登记注册的

  非公司制的经济组织(不包括有限责任公司中的国有独资公

  司和联营中的国有联营)和国家机关、政党机关的经济类型

.全部资产(资金)归集体所有，并按国家有关规定登记注册的
{经济组织(不包括有限责任、股份合作和联营中的集体联营)
一的经济类型
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代码 经济类型名称 说 明

130

140

141

142

143

149

150

151

159

160

170

171

172

173

174

股份合作

联营

国有联营

集体联营

国有与集体联营

其他联营

有限责任(公司)

国有独资(公司)

其他有限责任(公司)

股份有限(公司)

私有

私有独资

私有合伙

私营有限责任(公司)

私营股份有限(公司)

以合作制为基础，由职工共同出资入股，吸收一定比例的社

会资产投资组建;实行自主经营，自负盈亏，共同劳动，民主

管理，按劳分配与按股分红相结合的一种集体经济组织的经

济类型

两个及两个以上相同或不同经济类型的经济组织，按自愿、

平等、互利的原则，共同投资组成的非公司型经济组织的经

济类型

两个及两个以上国有全资经济组织联营的经济组织的经济

类型

两个及两个以上集体全资经济组织联营的经济组织的经济

类型

国有经济组织与集体经济组织联营的经济组织的经济类型

以上未包括的联营经济组织的经济类型

根据国家有关规定登记注册，由两个以上，五十个以下的股

东共同出资，每个股东以其所认缴的出资额对公司承担有限

责任，公司以其全部资产对其债务承担有限责任的经济组织

的经济类型。包括国有独资公司及其他有限责任公司

国家授权的投资机构或国家授权的部门单独投资设立的有

限责任公司的经济类型

国有独资公司以外的其他有限责任公司的经济类型

根据国家有关规定登记注册，其全部注册资本由等额股份构

成并通过发行股票筹集资本，股东以其认购的股份对公司承

担有限责任，公司以其全部资产对其俊务承担责任的经济组

织的经济类型

由自然人投资设立或由自然人控股，以雇佣劳动为基础的营

利性经济组织的经济类型

根据国家有关规定，由一名自然人投资经营，以雇佣劳动为

基础，对债务承担无限责任的经济组织的经济类型

根据国家有关规定，由两个以上自然人按照协议共同投资、

共同经营、共负盈亏，以雇佣劳动为基础，对债务承担无限责

任的经济组织的经济类型

根据国家有关规定，由两个以上自然人投资或由单个自然人

控股的有限责任公司的经济类型

根据国家有关规定，由五个以上自然人投资或由单个自然人

控股的股份有限公司的经济类型
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代码 经济类型名称 说 明

175

179

190

200

210

220

230

240

290

300

310

320

330

340

390

900

一个体经营

  其他私有

  其他内资

  港、澳、台投资

  内地和港、澳、台合资

  内地和港、澳、台合作

  港、澳、台独资

  港、澳、台投资股份有限(公司)

  其他港、澳、台投资

  国外投资

  中外合资

  中外合作

  外资

  国外投资股份有限(公司)

  其他国外投资

  其他

个人从事生产劳动，生产资料和产品或收入归个人所有，雇

工7人(含7人)以下，以个人全部财产承担民事责任的经济

组织。包括城镇个体经营，还包括农村的非农业个体经营

以上未包括的私有经济类型

以上未包括的内资经济类型

资本(资金)部分(达到国家规定比例以上)或全部来源于港、

澳、台的经济组织的经济类型

港、澳、台地区投资者与内地经济组织依照国家有关规定，按

合资合同规定的比例投资设立、分配利润和分担风险的经济

组织的经济类型

港、澳、台地区投资者与内地经济组织依照国家有关规定，按

合作合同的约定进行投资或提供条件设立、分配利润和分担

风险的经济组织的经济类型

依照国家有关规定，在内地由港、澳、台地区投资者全额投资

设立的经济组织的经济类型

根据国家有关规定，经外经贸部依法批准设立，其中港、澳、

台投资者的股本占公司注册资本25%以上的股份有限公司
的经济类型

以上未包括的港、澳、台投资经济类型

资本(资金)部分(达到国家规定比例以上)或全部来源于国

外的经济组织的经济类型

国外法人或个人与内地经济组织依照国家有关规定，按合资

合同规定的比例投资设立、分配利润和分担风险的经济组织

的经济类型

国外法人或个人与内地经济组织依照国家有关规定，按合作

合同的约定进行投资或提供条件设立、分配利润和分担风险

的经济组织的经济类型

依照国家有关规定，在内地由外国投资者全额投资设立的经

济组织的经济类型

根据国家有关规定，经外经贸部依法批准设立，其中外资的

股本占公司注册资本25 Yo以上的股份有银公司的经济类型

以上未包括的国外投资的经济组织的经济类型

以上未包括的经济组织的经济类型


